令和６年第４回

阿武町農業委員会総会議事録

令和６年４月８日（月）午前９時～

阿武町役場２階小会議室

令和６年第４回

阿武町農業委員会総会議事録

１ 日 時  令和６年４月８日 ９：００～１０：００

２ 場 所  阿武町役場２階小会議室

３ 会議に付した議案

   協議第４号  農用地利用集積計画について

   協議第２号  農地法第５条の規定による許可申請について(一時転用)

   諮問第１号  阿武町農業振興地域整備計画の変更に係る意見について

   議案第３号  中間管理機構との協議の勧告について

          令和５年度利用意向調査の結果について

４ 出席委員

   １番 藤井 聖博 ２番 山本 仁至 ３番 伊藤 佐登子

 ４番 末益 一夫 ５番 田中 守  ６番 池田 誠

５ 欠席委員

なし

６ 関係人

   なし

７ 事務局職員

   局 長  野 原  淳     書 記  水津 剛

○議 事

事務局長

会 長

議 長

定刻になりましたので只今より令和６年第４回阿武町農業委員会総会を

開催します。

最初に会長よりご挨拶をお願いします。

（会長あいさつ）

それでは、第４回阿武町農業委員会総会を開会いたします。

本日の総会には委員全員の出席がありますので、総会が成立しているこ

議 長

事務局

議 長

議 長

事務局

とを報告いたします。

次に、議事録署名人に、２番●●●●委員、３番●●●●委員を指名し

ますのでよろしくお願いします。

それでは議事に入ります。協議第３号について事務局お願いします。

協議第３号、農用地利用集積計画について説明します。

協議第３応農用地利用集積計画についてです。

●●●●３筆、●●●●１筆、●●●●３筆、●●●●１筆、●●●●

３筆の田９筆と畑３筆の計１２筆１３，３４１㎡の農地を●●●●が借

り受けるものです。

続いて●●●●の５筆と●●●●の１筆、田５筆と畑１筆の計６筆３，

２９５㎡を●●●●が借り受けるものです。

続いて●●●●の田２筆１，６７０㎡を●●●●が借り受けるものです。

続いて●●●●１筆、●●●●１筆、●●●●２筆、田４筆の計１，６

７０㎡を●●●●が借り受けるものです。

続いて●●●●、●●●●、●●●●、●●●●の１筆ずつ、田４筆計

６，８７９㎡を●●●●が借り受けるものです。

続いて●●●●の田２筆、計２，９５２㎡を●●●●が借り受けるもの

です。

最後に●●●●の田１筆、１，８２９㎡を●●●●が借り受けるもので

す。

ご審議のほど、よろしくお願いします。

意見・異議ございますか。

（全員承認）

続いて、議案第２号について事務局お願いします。

議案第２号農地法第５条の規定による許可申請について説明します。

奈古字大床●●●●、田、１，９３５㎡のうち５００㎡について、●●

●●より一時転用の申請書が提出されております。許可期限の更新が必

要なことから継続しての許可申請となります。計画書等については別添

のとおりです。

ご審議のほど、よろしくお願いします。

議 長

議 長

事務局

議長

●●会長

事務局長

議長

事務局

●●委員

議長

意見・異議ございますか。

（全員承認）

続いて、諮問第１号について事務局お願いします。

諮問第１号阿武町農業振興地域整備計画の変更に係る意見について、阿

武町長より依頼がありました。

奈古字金尻および野地の畑７筆、計１，５３０㎡について、定住対策に

資する阿武町美咲第５分譲宅地整備事業の用地とするために、農振から

除外してよいか意見を求めらています。

ご審議のほど、よろしくお願いします。

意見・異議ございますか。

現況写真を見ると荒廃しているがもとは農地だったのか。

元々は柑橘畑だった。平成１０年ごろから耕作されていない。

意見・異議ございますか。

（全員承認）

続いて、議案第３号について事務局お願いします。

議案第３号中間管理機構との協議の勧告について、令和５年度利用意向

調査の結果について説明します。

農地パトロール後に農地所有者への利用調査を行い、農地利用最適化推

進委員さんにほ場確認をしていただいた結果を表にしております。、様式

２―１については、３筆計２，１７５について３名の所有者様が中間管

理機構への貸出を希望しております。様式２－２については、１筆１，

６５７㎡を遊休農地としております。以上を報告します。

ご審議のほど、よろしくお願いします。

宇田穴田●●●●の農地については、中間管理機構に預けたとしても借

り手がいないと思う。

所有者の意向もあるので、このまま報告してみては。

議長

議長

事務局

●●委員

●●会長

●●委員

事務局

事務局長

意見・異議ございますか。

（全員承認）

その他について事務局おねがいします。

令和６年度最適化活動の目標の設定等について報告します。農地の集積

の目標年度は令和７年度集積率が８０％となっており、今年度の新規集

積面積は４５ha、累計４４７haの集積率７２．５％を目標数値としてお

ります。令和５年度新規参入者については、法人就業した人がいたもの

の新たに農業経営を始めた方がいないため、０人となっております。

続きまして農業者年金加入推進名簿について報告します。農業者年金未

加入者のリストを示しておりますが、Ｒ４に●●さん、Ｒ５年に●●さ

んが加入されており、一覧から削除したいと思います。このほか、新た

に対象になられる方がおられましたらご意見お願いします。

農業者がいなくなってきた。加入を推進することが厳しい。

リストの数名に加入の話をしたが、良い返事はもらえなかった。●●さ

ん夫婦については、まだ話ができていない。

娘夫婦がこの４月から就農したが、まだ始めたばかりで、その段階にな

っていない。

一覧のとおり報告したいと思います。

来月の総会につきまして、５月１０日(金)９時からでお願いします。

（全員認容）

閉会（午前１０時００分）